A perhibent de me ». « Equid hic, quæso, dicunt,
qui unum Dominum nostrum Jesum Christum in
duos filios, totidemque Christos stulte divellunt?
De utro Judæi aiebant: « Si tu es Christus, dic
nobis palam? » Uter rursus illorum prædicabat:
« Opera quæ ego facio in nomine Patris mei, illa
testimonium perhibent de me? » Utrius tandem Pa-
trem Deum esse statuemus? ejusne qui ex muliere
ortum ducit, ut seorsum per se animo concipitur,
an vero ipsius Unigeniti? Atqui divina opera vi
propria patrare, res est quæ humanæ naturæ vires,
ejusdemque facultatem longe multumque vincit.
Quia ergo Christus eadem quæ Pater opera perficie-
bat, utique non erat purus homo, sed Deus carne
et sanguine vestitus, ut profecto maneret quod erat.
B Ad hunc ergo modum affectus, paria cum suo Ge-
nitore præstabit: mysteriique hujus ratio ita expli-
cata, reprehensione apud sanæ mentis homines
vacat.

XVI. « Puer autem crescebat, et confortabatur
spiritu, plenus sapientia; et gratia Dei erat in
illo; » et infra: « Jesus proficiebat sapientia et
ætate et gratia apud Deum et homines ». Dominum
nostrum Jesum Christum unum omnino esse affir-
mantes, humanaque ac divina ex æquo eidem tri-
buentes, exinanitioni quidem vere convenire asse-
rimus cum corporei incrementi susceptionem, tum
corpulentarum quoque partium successivam consoli-
dationem et confirmationem; tum hoc ipsum deni-
que, quod sapientia impleri videretur: quando-
quidem una cum incremento corporis per congruen-
tes veluti progressus, sapientia illius quotidie ma-
gis magisque foris sese prodebat. Et hæc quidem,
ut dixi, carnis dispensationi, 139 et humiliatio-
nis conditioni competebant. At vero perpetuam
constantemque perfectionem obtinere, necnon sa-
pientiam esse, id in ipsius Verbi naturam qua-
drat. Tam ea igitur illius sunt quæ ad exinanitio-
nem pertinent, quam ea rursus, quæ ad divinæ
naturæ excellentiam spectant. Etenim ratio modus-
que dispensationis cum carne eundem et nobis
similen, et nobis rursus superiorem agnoscit.
Quemadmodum enim omnis creaturæ conditionem
multis partibus excellit ut Deus; ita ut homo se-
metipso quodammodo minor existit. Quorsum enim
humiliatio, in quam ultro se demisit, si quæ huma-
næ naturæ sunt propria non agnoscit? Non tamen
in ipsis agnoscitur Verbi natura; sed potius una
cum propria carne ea omnia sibi ascivit, cujusmodi
sumt, esurire, sitire, et itineris labore frangi. Cum
igitur audis: « Puer autem crescebat, et conforta-
batur spiritu, plenus sapientia; » dispensationis
cum carne mysterium in causæ patrociniū assu-
me. Quod autem Deus erat in carne, id evangeli-
sta hac ratione confirmat: « Quoniam, inquit, gratia
Dei erat in illo. » Nec enim Dei gratiam habere di-
ciūtur, quasi ab alio Deo illam mutuatus fuerit, sed

^a Joan. x, 24, 25. ^b Luc. ii, 40. ^c ibid. 52.

quod, cum puer esset, ejusmodi gratia ornatus erat, A ἤγουν προκόπτειν ἐν χάριτι παρά τε Θεῷ καὶ ἀνθρώποις, τὸ ἀπεικὸς οὐδέν· εἰ καὶ αὐτὸς ὁ Πατὴρ ἀπεδέχετο τὴν οικονομίαν, καὶ αὐτὸν δὲ τὸν Υἱὸν αἰκειούμενον τὰ σαρκικὰ, διὰ τὸ τῷ μυστηρίῳ πρέπον τε ἑμοῦ καὶ τὸ χρησίμον.

qua Deum decebat: quandoquidem Deus Verbum erat, et est, etiamsi in carne apparuerit, nobisque similis effectus sit. Nihil proinde absurdi, aut a ratione alienum asseritur, si etiam gratiam habere, hoc est gratia apud Deum et homines proficere dicatur: nam ipse Pater tam ipsam carnis dispensationem, quam ipsum etiam Filium quæ carnis sunt propria, propter utilitatem mysteriique convenientiam sibi asciscentem, accepta habebat.

XVII. « De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli cælorum, neque Filius, nisi solus Pater ⁹. » Si Christum unum (objiciunt illi), hoc est Dei Verbum incarnatum, id est hominem factum esse certo statuitis, quomodo is consummationis diem ignoravit? Respondemus divinatorum secretorum ignoracionem neque probrosam esse creaturæ, neque eidem quoque inusitatam. Scriptum est enim: « Quis novit mentem Domini? » Si ergo Filius, quatenus homo factus est, « paululum ab angelis minoratus » dicitur ¹⁰ (nam ut Deus, universæ creaturæ præstat), quid mirum est, si æque atque angeli, Dei secreta ignorare perhibetur; licet is Dei Patris sapientia et virtus sit ¹¹? Dei vero Patris sapientia non potest ea nescire, quæ in ipso abdita latent. **140** Si enim Spiritus omnia, etiam profunda Dei scrutatur ¹², et ille Christi Spiritus est, quomodo id nescirat, quod illius Spiritus exacte callet? Quare licet ut homo aliquid nescivisse dicatur, ut Deus tamen omnia norat. Etsi ergo ut homo ignoracionem præ se ferret, dum de Lazaro, « Ubi posuistis eum ¹³? » percontaretur, mox tamen, dum potenti virtute ex mortuis illum exsuscitat, Deum se esse aperte declarat. Tribuentes igitur incarnationis dispensacioni ea quæ hominis sunt, servemus etiam, qua decet Deo genito Verbo, quæ ipsi ut Deo conveniunt.

XVIII. « Clamavit Jesus voce magna, dicens: Deus meus, Deus meus, utquid me dereliquisti ¹⁴? » Nunquid ipsum quoque Verbum, quod ex Deo Patre natum est, divino auxilio indignuisse dicemus? At quid eo dici potest stultius? Annon una cum Deo Patre universorum Dominus est, suoque Spiritu cælum firmat, ac virtutum Dominus appellatur, et est hoc ipsum vere ¹⁵? Nunquid ergo adversus Judæorum insidias elanguit? Nunquid crucifigentium manus debellare non potuit? Atqui Isaias propheta sic ait: « Si omnes gentes quasi stilla de situla, et quasi salivæ reputabuntur: cui ergo similem fecistis Deum? aut cui imagini comparastis eum ¹⁶? » Meminisse hoc loco oportet Judaicæ Synagogæ administris cum militum cohorte, duce proditore, irruisse in Jesum: quibus ut eum comprehenderent quærentibus, occurrit ille, dicens: « Quem quæ-